

Patricia Elizabeth León Saavedra

**Enfermera
Especialista en Salud Familiar
Universidad de los Llanos**

**Magíster en Desarrollo Educativo y Social
Universidad Pedagógica Nacional-CINDE, Bogotá Colombia
Master universitario en Investigación en Atención Primaria
Universidad Miguel Hernández Elche- Alicante, España**

PERFIL OCUPACIONAL

Como Enfermera, egresada de la Universidad de los Llanos, he desempeñado cargos en el área asistencial y con mayor desarrollo en el ámbito comunitario; con una experiencia profesional en la docencia Universitaria de 10 años y participación en grupos de estudio e investigación.

En mis actividades profesionales he explorado el campo social, a través del desarrollo de procesos de investigación y proyección social; experiencia en la creación y aplicación de herramientas de intervención comunitaria; experiencia en el trabajo grupal, a partir de la creación, planeación y realización de talleres; experiencia en procesos de calidad en la Educación Superior, como elaboración de documentos de condiciones de calidad para registros calificados y autoevaluaciones para acreditación de calidad en programa de pregrado.

Con competencia en el área informativa y comunicacional a través de los distintos medios; desde el nivel organizacional. Con experiencia en organización, coordinación y ejecución de eventos, habilidades comunicativas y capacidad de convocatoria. Excelente manejo de relaciones interpersonales a todo nivel, capacidad de escucha y asesoría, liderazgo y toma de decisiones, persona con un alto sentido de la responsabilidad. He trabajado con buenos resultados bajo presión, me gusta ser un buen líder y trabajar en equipo.

EXPERIENCIA LABORAL

- Secretaria Técnica de Acreditación a partir de junio 2014
 - Directora del programa de enfermería Universidad de los llanos entre agosto 2009 a diciembre 2012
 - Universidad de los llanos; Facultad ciencias de la salud; programa de Enfermería.
- ✓ Docente de Planta a partir de agosto 2012

- ✓ Docente ocasional tiempo completo desde el año 2004 hasta julio 2012.
- ✓ Docente ocasional medio tiempo II Periodo Académico 2003.
- ✓ Docente hora cátedra: I Periodo Académico 2003; II Periodo Académico 2002; II Periodo Académico 2001; I Periodo Académico 2001.
- Universidad de los llanos; Facultad ciencias de la salud; Especialización en Salud Familiar.
 - ✓ Docente Curso de Investigación Social I y II desde el año 2009 -2012
- RTS LTDA sucursal Villavicencio. Cargo enfermera de Diálisis Peritoneal, noviembre 2000 hasta enero 2001.
- Servimedicos. Cargo enfermera jefe. Agosto a septiembre 2000.
- Servimedicos. Cargo enfermera jefe. Octubre 1999 a junio 2000.
- Colegio la Salle. Cargo enfermera. Febrero 1998 a agosto 1999.
- Servimedicos. Cargo enfermera jefe. Agosto 1997 a enero 1998.
- Alcaldía mayor. Secretaria de Desarrollo Social y Participación Comunitaria. Cargo enfermera programa de gimnasia física dirigida. Mayo a diciembre 1995.
- Administradora cooperativa de entidades de salud -COPSALUM-. Cargo enfermera instructora en el curso de auxiliares de enfermería. Diciembre 1995 a julio 1996
- Gobernación del Meta. Departamento Administrativo de Salud. Hospital de Acacias. Servicio Social Obligatorio. Agosto 1994 a febrero 1995.

FORMACIÓN ACADEMICA

- Universidad de los Llanos; Facultad Ciencias de la Salud, VIII semestres; Titulo Obtenido: **Enfermera**. Villavicencio, 1993.
- Universidad de los Llanos; Facultad Ciencias de la Salud, II semestres; Titulo Obtenido: **Especialista en salud familiar**. Villavicencio, 1998.
- Universidad Pedagógica Nacional en Convenio con el Centro Internacional de educación y desarrollo humano (CINDE), IV semestres; Titulo Obtenido: **Magister en desarrollo educativo y social**, 2009.
- Universidad Miguel Hernandez Elche; Titulo Obtenido: **Master Universitario de Investigación en Atención Primaria**. 2012

EXPERIENCIA EN PROCESOS DE CALIDAD

- Autoevaluación del programa de Enfermería para la Re Acreditación del calidad, año 2011.
- Condiciones de Calidad para la renovación del registro calificado del programa de Enfermería, año 2011.
- Condiciones de Calidad para el registro calificado del programa de Especialización en salud familiar año 2009.
- Autoevaluación del programa de Enfermería para la Acreditación de calidad, año 2007.

8

- ✓ Docente ocasional tiempo completo desde el año 2004 hasta julio 2012.
- ✓ Docente ocasional medio tiempo II Periodo Académico 2003.
- ✓ Docente hora cátedra: I Periodo Académico 2003; II Periodo Académico 2002; II Periodo Académico 2001; I Periodo Académico 2001.
- Universidad de los llanos; Facultad ciencias de la salud; Especialización en Salud Familiar.
- ✓ Docente Curso de Investigación Social I y II desde el año 2009 -2012
- RTS LTDA sucursal Villavicencio. Cargo enfermera de Diálisis Peritoneal, noviembre 2000 hasta enero 2001.
- Servimedicos. Cargo enfermera jefe. Agosto a septiembre 2000.
- Servimedicos. Cargo enfermera jefe. Octubre 1999 a junio 2000.
- Colegio la Salle. Cargo enfermera. Febrero 1998 a agosto 1999.
- Servimedicos. Cargo enfermera jefe. Agosto 1997 a enero 1998.
- Alcaldía mayor. Secretaria de Desarrollo Social y Participación Comunitaria. Cargo enfermera programa de gimnasia física dirigida. Mayo a diciembre 1995.
- Administradora cooperativa de entidades de salud -COPSALUM-. Cargo enfermera instructora en el curso de auxiliares de enfermería. Diciembre 1995 a julio 1996
- Gobernación del Meta. Departamento Administrativo de Salud. Hospital de Acacias. Servicio Social Obligatorio. Agosto 1994 a febrero 1995.

FORMACIÓN ACADEMICA

- Universidad de los Llanos; Facultad Ciencias de la Salud, VIII semestres; Titulo Obtenido: **Enfermera**. Villavicencio, 1993.
- Universidad de los Llanos; Facultad Ciencias de la Salud, II semestres; Titulo Obtenido: **Especialista en salud familiar**. Villavicencio, 1998.
- Universidad Pedagógica Nacional en Convenio con el Centro Internacional de educación y desarrollo humano (CINDE), IV semestres; Titulo Obtenido: **Magister en desarrollo educativo y social**, 2009.
- Universidad Miguel Hernandez Elche; Titulo Obtenido: **Master Universitario de Investigación en Atención Primaria**. 2012

EXPERIENCIA EN PROCESOS DE CALIDAD

- Autoevaluación del programa de Enfermería para la Re Acreditación del calidad, año 2011.
- Condiciones de Calidad para la renovación del registro calificado del programa de Enfermería, año 2011.
- Condiciones de Calidad para el registro calificado del programa de Especialización en salud familiar año 2009.
- Autoevaluación del programa de Enfermería para la Acreditación de calidad, año 2007.

X

OTRAS EXPERIENCIAS

➤ Coordinadora Grupo de Investigación FAVISA, desde el año 2012

De ser elegida en calidad de representante de los docentes ante el Consejo de facultad de Ciencias de la Salud, aportaría al cumplimiento de las funciones estipuladas en e Acuerdo superior 012 de 2009, las cuales retomo según dicha norma:

- a) Estudiar y aprobar el plan de desarrollo de la facultad y evaluar su ejecución.
- b) Estudiar y aprobar planes y programas de formación permanente y capacitación para los docentes de la facultad.
- c) Velar por el cumplimiento de las políticas académicas establecidas por la Universidad.
- d) Definir la pertinencia de las solicitudes de formación de posgrados y capacitación del personal docente, de conformidad con su área de desempeño y el plan de capacitación de la Facultad.
- e) Orientar a las unidades académico-administrativas (departamentos, escuelas, institutos, centros y grupos) en sus distintas actividades.
- f) Estudiar y proponer al Consejo Académico los proyectos de creación y modificación de los programas académicos y de las unidades que la componen.
- g) Estudiar y aprobar el presupuesto anual para la Facultad.
- h) Conformar grupos asesores que de manera temporal o permanente, asuman la elaboración de planes y proyectos estratégicos que dinamicen el proceso de desarrollo de la facultad.
- i) Verificar el cumplimiento de los requisitos legales y reglamentarios para el otorgamiento de los títulos académicos.
- j) Seleccionar el personal docente de la facultad.
- k) Proponer a las instancias pertinentes los calendarios de las actividades académicas.
- l) Proponer el plan de prácticas y visitas académicas extramuros de la Facultad ante el Consejo Académico.
- m) Resolver los asuntos estudiantiles de conformidad con el reglamento estudiantil.
- n) Resolver los asuntos docentes de conformidad con el estatuto docente.
- o) Las demás funciones que las normas y reglamentos de la Universidad le señalen.

Patricia Elizabeth León Saavedra
Docente Facultad Ciencias de la Salud